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ΕΤΗΣΙΙ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΑΙ ΧΟΡΟΕΣΠΕΓΙΑΙ 
Την Κυριακή 17 Ιανουαρί-

ου 1993 έγινε στην αίθουσα 
του Δημοτικού θεάτρου Πει-
ραιώς η ετήσια τακτική Γεν. 
Συνέλευση της Ενώσεως 
των Απανταχού Αντικυθηρί-
ων με τα εξής θέματα: 
1. Ενημέρωση των μελών 

για το έτος 1992. 
2. Απολογισμός χρήσης '92 

και έγκριση. 
3. Προϋπολογισμός χρήσης 

1093 και έγκριση. 
4. Απονομή βραβείων και ε-

παίνων. 
5. Κοπή πίττας. 

Την Συνέλευση τίμησαν με 
Την παρουσία τους ο βουλευ 
τής και συμπατριώτης μας κ. 
Θεόδωρος Κατσανέβας η μη 
τέρα του κ. Μαρία Κατσανέ-
6α, ο Νομάσχης Πειραιώς κ. 
Γύφτουλας, ο αντιδήμαρχος 
Πειραιώς κ. Αγιανάδης, ο ια-
τρός και τέως Δήμαρχος Πει 
ραιώς κ. Γεώργιος Στρατη-

γός ο υποψήφιος Νομαρχια-
κός Σύμβουλος κ. Σίμος, οι 
διευθυντά! Κυθηραϊκών εφη-
μερίδων κ. Ηλίας Μαρσέλ-
λος και Εμμανουήλ Καλλίγε-
ρος, οι νομικοί Σύμβουλοι κ. 
Τάσης Κουκούλης και Σπυ-
ρίδων Στρατηγός. 

Ο γραμματέας του Συλλό-
γου κ. Κωνσταντίνου καλω-
σόρισε τους επισήμους και 
τα μέλη της Ενώσεώς μας 
και ευχήθηκε σ' όλους Χρό-
νια Πολλά και Καλή Χρονιά. 
Στη συνέχεια μικροί Αντικυ-
θήριοι λυράριδες τραγούδη-
σαν τα κάλαντα. Κατόπιν ε-
ξελέγη το Προεδρείο της Συ-
νέλευσης από τους κ.κ. Νι-
κήτα Πάτερο Πρόεδρο, Χαρ. 
Πλουμίδη Γραμματέα και Αγ 
γελική Πατακάκη μέλος. Χό-
ρεψε δε το μεγάλο χορευτι-
κό της Ενώσεώς μας όπου 
και καταχειροκροτήθηκε. 

Στη συνέχεια ο Νομάρχης 
κ. Γύφτουλας απηύθυνε σύν-

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΥΘΗΡΟΗ 
Κλπρικολαϊκή Συνέλευση 

Στις 26.12.92 έλαβε χώρα στόν Καθολικό της Ιεράς Μο-
νής του ΟΣΙΟΓ ΘΕΟΔΩΡΟΪ η 13η Κρηρικολαϊκή Συνέλευσις 
της Ιεράς Μητροπόλεως Κυθήρων. 

Μετά το πέρας της θείας Λειτουργίας που ετέλεσε ο Σεβ. 
Μητροπολίτης κ.κ. ΙΑΚΩΒΟΣ συμπαραστατούμενος από τον 
Κλήρο του Νησιού και τους αδελφούς της Ιεράς Μονής, άρχισε 
η συνέλευση την οποία παρακολούθησαν ολόκληρος ο Κλήρος της 
Ιεράς Μητροπόλεως μας και τα νέα Συμβούλια των επιτρόπων 
των ενοριακών ναών της νήσου. 

Την εισήγηση έκανε ο Καθηγούμενος τηό Ιεράς Μονής Πα-
σοσ. Αρχιμανδρίτης π. Κύριλλος Σταυρόπουλος, ο οποίος αφού 
προσφώνησε τον Μητροπολίτη μας και καλωσόρισε τους παριστα-
μένους'επιτρόπους, άνοιξε την συζήτηση με το θέμα: «Το μήνυμα 
των Χριστουγέννων ως οδηγός της πορείας μας στο νέο έτος». 

Στη συνέχεια ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας μίλησε 
δια το προπατορικό αμάρτημα και την θέωση και λύτρωση του 
ανθρωπίνου γένους μετά την έλευση του Σωτήρος Ημών Ιησού 
Χριστού. Κατόπιν αναφέρθηκε στα τρέχοντα προβλήματα της Ι-
εράς Μητροπόλεώς μας και γενικά του νησιού μας. 

• · Ιδιαίτερα ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης ετόνισε την ανά-
γκη σύμπνοιας και συνεργασίας Κλήρου και Λαού για το καλό 
της τοπικής Εκκλησίας και της διατήρησης των εκκλησιών και 
της ιστορικής μας κληρονομιάς. Αναφέρθηκε στα επιμέρους θέ-
ματα, όπως: 

α) Τα δυο συμβούλια του Τριφυλλείου Ιδρύματος και την λύ-
ση πού μπορεί να υπάρξει για την εξυγίανση και την καλύτερη 
εκμετάλλευση και λειτουργία του κληροδοτήματος. 

β) Στην έλειψη ιερέων στο νησί μας. 
γ) Στο θέμα της εγχωρίου περιουσίας και της προσπάθειας 

επανόδου του Μητροπολίτη μας στα ιερά προσκυνήματα ύστερα 
από τον μαρασμό και την υποβάθμιση στην οποία έχουν εκπέσει 
τα τελευταία χρόνια, μετά από την απομάκρυνσή του. 

δ) Στην αλματώδη ανάπτυξη και αναβάθμιση της Ιεράς Μο-
νής του ΟΣΙΟΓ ΘΕΟΔΩΡΟΪ, στα έργα και στην αξιόλογη προσ-
πάθεια που έγινε στο χώρο της Μονής τον τελευταίο χρόνο. 

ε) Ο Σεβασμιώτατος ανακοίνωσε τις προσπάθειες που ανέ-
λαβε για την ανάθεση στην Μητρόπολή μας ενός από τα προγράμ-
ματα της ΕΟΚ ύψους 200.000.000 δρχ., έργο το οποίο θα ανα-
βαθμίσει και θα δώσει ζωή στο νησί μας. 

στ) Αναφέρθηκε στα κωδονοστάσια της Αγίας Μαρίνας - Δρυ-
μώνα και των Αγ. Αναργύρων - Φατσαδίκων, στις μελέτες που έ-
χουν γίνει για την αναστήλωσή τους έπειτα από την ανακήρυξή 
τους ως διατηρητέα μνημεία κ.λπ. 

Στη συνέχεια ο Σεβασμιώτατος άκουσε τις απόψεις των εφη-
μερίων και των επ^ρόπων και η συνέλευση έκλεισε με τις ευχές 
του Μητροπολίτη, μας για μια καινούργια και επικοδομητική χρο-
νιά για το καλό της τοπικής εκκλησία μας. 

Εκ του Γραφείου της Μητροπόλεως 

τομο χαιρετισμό ευχόμενος 
Χρόνια Πολλά και ειρηνικά 
το 1993 αναφέρθηκε για τα 
έργα που έγιναν στα Αντικύ-
θηρα μετά την επίσκεψη του 
κ. Μητσοτάκη στο νησί και 
τα έργα που θα γίνουν κατά 
το έτος 1993. Επίσης ανέφε-
ρε ότι πολύ σύντομα θα εκ-
δίδει η Κοινότητα τις οικο-
δομικές άδειες, όπως γινό-
ταν και παλαιότερα. 

Τέλος, κάλεσε ολόκληρο 
το Δ. Συμβούλιο της Ενώ-
σεως να τον επισκεφθεί και 
να συζητήσουν τα προβλή-
ματα του Ακριτικού Νησιού 
μας. 

Μίλησε ακόμη ο κ. Γεώρ-
γιος Στρατηγός, ο οποίος 
ευχήθη Χρόνια Πολλά, προ-
σωπική και οικογενειακή ευ-
τυχία & όλους. Στη συνέ-
χεια έγινε απονομή τιμητι-
κών διακρίσεων. 

1. Ανδρόνικος Διονύσιος 
Ν. δια την δωρεάν των 3. 
500.000 δρχ. δια την κατα-
σκευή του Κοινοτικού Ξενώ-
να εις Αντικύθηρα. 

2. ΑλοιΖος Δημήτριος Κ. 
υπήρξε επί σειρά ετών τα-
μίας και σύμβουλος στα διά-
φορα συμβούλια της Ενώσε-
ώς μας. Η λύπη μας είναι 
μεγάλη που δεν τον έχουμε 
κοντά μας τις στιγμές αυτές. 

3. Κυνηγαλάκης Κων)νος 
Αν. Ο κ. Κυνηγαλάκης ακο-
λουθώντας στο στρατιωτικό 
επάγγελμα αναρριχήθη εις 
το ανώτατο αξίωμα στον βα-
θμό του Στρατηγού. 

4. Χαρχαλάκης Αντώνιος 
του Ιωάν. Είναι ένα μέλος α-
πό το πρώτο Δ. Συμβούλιο 
της Ενώσεως στο οποίο υ-
πήρξε Γ. Γραμματέας και έ-
να από τα 3 μέλη που συνέ-
ταξαν το πρώτο καταστατι-
κό. Κατόπιν έγιναν οι απονο-
μές των βραβείων στους μα-
θητές, όπου έδωσε ο βουλευ 
τής μας κ. Κατσανέβας: 

1. Βραβείο Αγ. Μύρων Λυ 
κείου Ελένη Μ. Παπαδάκη. 

2. Βραβείο Αντικύθηρα Γυ 
μνασίου Μαρία Μ. Κατσανε-
βάκη. 

Στη συνέχεια έγιναν οι α-
πονομές των επαίνων στους 
μαθητές από τα μέλη του Δ. 
Σ. 

Κατόπιν έλαβαν τον λόγο 
ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
μας κ. Σπυρίδων Κυνηγαλά-
κης, αφού ευχήθη α' όλους 
Χρόνια Πολλά και μια και-
νούργια χρονιά γεμάτη υγεία 
και χαρά. Αρχικά ευχαρίστη-
σε τον Δήμαρχο και Αντιδή-
μαρχο κ. Λογοθέτη και κ. 

(Συνέχεια στη σελ. 4) 

Ε Π Ι Σ Τ Ο Λ Η 
Κύριε Διευθυντά, 

Εις το φύλλο 1ης Σ)βρίου 1992 της εφημερίδος σας, 
δημοσιεύεται ανυπόγραφος επιστολή υπό τον τίτλον «Προς 
Σεβασμιώτατον Δευτέρα επιστολή», εις αυτήν, πλέον άλ-
λων, τα οποία αναφέρονται εις άσκησιν κριτικής του τρό-
που με τον οποίον ασκώ τα καθήκοντά μου ως Μητροπο-
λίτου Κυθήρων, περιλαμβάνονται και θέματα σχετικά με 
τον ηγούμενον Αρχιμανδρίτην «μου» ο οποίος υπηρετεί εις 
το προσκύνημα του Αγίου Θεοδώρου. 

Επί του θιγομένου αυτού θέματος σας πληροφορώ τα 
ακόλουθα: 

Εκ των ιερών κανόνων έχω υποχρέωσιν να ελέγχω 
ο,τιδήποτε αναφέρεται εις την «έξωθεν καλήν μαρτυρίαν» 
των υπ' εμέ κληρικών και να ενεργήσω τα δέοντα όταν 
προκύψουν γεγονότα τα οποία καθιστούν αυτήν μη υπαρ-
κτήν. Ομοίαν όμως, εκ των αυτών κανόνων, ηθικήν υπο-
χρέωσιν έχω να προστατεύσω οιονδήποτε κληρικόν όστις 
καθίσταται θύμα δυσφημήσεως και λόγω ιδιότητος δεν δύ-
ναται να ζητήση αυτός την προστασίαν της κοσμικής ε-
ξουσίας. 

Κατά συνέπειαν θα αναμείνω ενυπόγραφον, έγγραφον 
ωρισμένην και με πλήρη αποδεικτικά στοιχεία καταγγελίαν 
σας, δΓ οιονδήποτε κληρικόν της υπ' εμέ Μητροπόλεως, 
απτομένην της περί αυτού έξωθεν καλής μαρτυρίας, δια 
να ενεργήσω τα δέοντα. 

Πιστεύω δε ότι υμείς, αντιστοίχως, έχοντες δεοντολο-
γικήν υποχρέωσιν, εκ του λειτουργήματος σας ως δημο-
σιογράφου, θα έχητε εξακριβώση το αληθές διαδιδομένης 
κατηγορίας, δυναμένης να θίξη καιρίως την προσωπικότη-
τα οιουδήποτε ανθρώπου, αφού αυτονοήτως θα πρέπει και 
να την αποδείξετε και να φέρετε την ευθύνην της τυχόν 
αναληθείας της. 

Ελπίζω να δημοσιεύσητε την παρούσαν επιστολήν μου 
χωρίς επίκλησιν του περί τούτου νόμου, εις την θέσιν έν-
θα το προμνησθέν, άνευ υπογραφής, άρθρον σας. 

Μετά πολλής εν Χριστώ αγάπης 
Ο Κυθήρων ΙΑΚΩΒΟΣ 

ΤΟΥ ΚΥ0ΗΡΙ0Υ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ 
ΑΙΤΩΑΙΑΣ ΚΑΙ Α Κ Α Ρ Ν Α Ν Ι Α Ι 
ΑΙΩΝΙΑ Η ΜΝΗΜΗ 

Επίσκοπος Γεράσιμος Καλοκαιρινός. Εγεννήθη εν Κυ-
θήροις το 1820 και απεβίωσεν 27.11.1887. 

Επίσκοπος Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνα-
νίας 1866-1887. 

Πηγαί ένθα δυνατή εξεύρεσις βιογραφικόν στοιχείων: 
α) Βασιλείου Ατέση: Ό Επίτομος επισκοπική ιστορία 

της Εκκλησίας της Ελλάδος από του 1833 μέχρι σήμερον. 
Αθήναι 1948. 

β) Ιερά Μητρόπολις Αιτωλίας και Ακαρνανίας Μεσο-

λόγγιον: Γενικός Αρχιερατικός Επίτροπος. Αρχ)της Θεό-
δωρος Ευαγγελάτος, τηλ. 0631)22.421 - 28.232 (γραφεία);. 

γ) Σ ΙΩΝ, Θρησκευτική Εφημερίδα (εβδομαδιαία) Διο-
νυσίου Λάξα, έτους 1887. 

Την φωτογραφία του Κυθηρίου ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΕΡΑ-
ΣΙΜΟΥ βρήκαμε στο σαλόνι του σπιτιού του αείμνηστου, 
πρώτου εξαδέλφου μου Χρίστου Γ. Φατσέα στο χωριό Κον-
τολιάνικα. Η αγαπητή μας εξαδέλφη Σοφία είχε την καλο-
σύνη να μαό εφοδιάσει με μια τσιγκογραφία της όμορφης 
φωτογραφίας, που θεωρήσαμε χρέος, να δημοσιεύσουμε 
σ' αυτό το φύλλο της Εφημερίδας μας. 

Με την ευκαιρία αυτή εκφράζουμε συγχαρητήρια, τόσο 
στους αγαπητούς φίλους Πάνο Τριφύλλι και Δημ. Κόμη, 
γιατί τιμήσανε με το δικό τους τρόπο, ένα άγνωστο και 
λησμονημένο Τσιριγώτη ποιητή και λογοτέχνη τον ΚΩΣΤ, 
ΦΡΙΛΙΓΚΟ, όσο και τον επίσης αγωνιστή μας ΗΛΙΑ ΜΑΡ-
ΣΕΛΛΟ της ΚΥΘΗΡΑΊ'ΚΗΣ ΙΔΕΑΣ, που έφερε στο νου 
μας έναν άλλο γλαφυρό λογοτέχνη, ποιητή και στιχουργό, 
τον ΝΙΚΟ ΦΑΤΣΕΑ, που με τις προσωπικές γνωριμείς 
στους αρμόδιους Υπουργούς Δημ. Έργων κ.λπ., τσιμεντο-
στρωθήκανε πολλοί δρόμοι του Νησιού μας, αργότερα δε 
θα ασχοληθούμε και παρακαλούμε την σύζυγο του κ. Αθη : 

νά να μας εφοδιάσει με μιά του φωτογραφία 

Πανς 

Η ΠΙΤΤΑ ΤΟΥ ΚΥΘΗΡΑΊ ΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 

Μ' επιτυχία και ικανοποιητική συμμετοχή έγινε, όπως 
πάντα, η καθιερωμένη κοπή της Πίττας του Κυθηραΐκού 
Συνδέσμου Αθηνών, στην αίθουσα του «Πνευματικού Κέν-
τρου» του Τριφυλλείου Ιδρύματςο (Θεμιστοκλέους 5). 

Τα εδέσματα του «ΤΟΞΟΤΗ» νοστιμώτατα, ενώ δεν α-
νορεία κιθάρας. Και του χρόνου. ....•.·.,=· 
πουσίασε και το ζωντανό νοσταλγτικό τραγούδι με τη συ-



Σελ. 1 «Π Α Γ Κ Υ θ Η Ρ Α Τ Κ Η 

Κοινωνικά 
ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 

Η κ. Αννούλα Γ. Μάλεση (κό 
ρη τοπ γνωστού Καλλιτέχνη Βι 
βλιοδεσίας Γιάννη Φαμέλη από 
τα Πιτσινιάνικα, γέννησε στις 
8.2.1993 ένα χαριτωμένο κορι-
τσάκι 

Συγχαρητήρια 
Πανς - Εροοσμία 
• 

ΘΑΝΑΤΟΙ 
Απεβίωσε στις 25 Νοεμβρίου 

1992 στην Αθήνα, ύστερα από 
μακροχρόνια ασθένεια, η Ζαφει-
ρία, χήρα Εμμ. Κοντολέοντος. 

Η μεταστάσα ήταν επί σειράν 
ετών φαρμακοποιός στα Κύθηρα 
και εξυπηρετούσε μ' ευχαρίστη-
ση όλους τους συμπατριώτες της. 

Συλλυπητήρια θερμά στα παι-
διά της και τους λοιπούς συγ-
γενείς της κι είθε ο θεός να την 
αναπαύσει... 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Συντετριμένη από τον αδόκη-
το θάνατο του αγαπημένου και 
αλησμονήτου αδελφού μου ΧΑ-
ΡΙΑΑΟΓ, ευχαριστώ συγγενείς 
και φίλους για την συμπαράστα-
ση τους. 

Ευχαριστώ όλους τους Κυθη-
ρίους και ιδιατέρως τον Πρόε-
δρο και τα Μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του «Τριφυλλεί-
ου Νοσοκομείου Κυθήρων» — 
Οίκος Ευγηρίας Κυθήρων, κα-
θώς και το προσωπικό αυτού, 
τον Πρόεδρο και τα Μέλη του 
«Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθη-
νών», τον Πρόεδρο της «Κυθη-
ραϊκής Αδελφότητος Πειραιώς-
Αθηνών και τη Συντροφιά των 
Κυθηρίων Κυριών Αθηνών, δια 
την αγάπη και ευγενική στάση 
που έδειξαν απέναντι στον βα-
θύ πόνο μου. 
ΜΑΡΙΑ Σ ΑΡΑΝΤΟ Π ΟΓΛΟΓ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Η Τοπική Εφορία του Γηρο-

κομείου Κυθήρων απευθύνει τις 
πιο θερμές της ευχαριστίες σε 
όλους όσους με την παρουσία 
τους και με τα δώρα τους τις η-
μέρες των εορτών των Χριστου-
γέννων και της Πρωτοχρονιάς 
έδειξαν την αγάπη τους στους 
Τρόφιμους του Γηροκομείου μας. 

Ο ΧΟΡΟΣ 
ΤΟΥ «ΦΙΑΟΞΕΝΟΥ» 

Στις 19 Μαρτίου, ημέρα Πα-
ρασκευή και από ώρας 9 μ.μ. 
πραγματοποιούμε τον Ετήσιο 
Χορό μας στο εκλεκτό Κέντρο 
«Αρμενάκη», οδός πειραιώς 20 
και Πατριάρχου Ιωακείμ αρ. 1, 
Ταύρος, τηλ. 34.74.716. 

Το καλλιτεχνικό Πρόγραμμα 
παρουσιάζει η γνωστή Ελένη 
Κονιτοπούλου - Λεγάκη, με τα 
ωραία νησιώτικα και άλλα τρα-
γούδια. 

• 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Οίκου Ευγηρίας Κυθήρων «ΚΑ-
Σ1ΜΑΤΕΙΟΝ», σας εκφράζει 
τις θερμές του ευχαριστίες για 
την γενναία δωρεά σας του ενός 
εκατομμυρίου (1.000.000) δρχ. 
υπέρ των Τροφίμων του Ιδρύμα-
τος, εις μνήμη των γονέων, α-
δελφών και λοιπών συγγενών 
σας. 

Ελάχιστον δείγμα της ευγνω-
μοσύνης μας, το συναποστελλό-
μενο «Δίπλωμα Τιμής» που απο-
νέμει το Τριφύλλειο Ίδρυμα 
Κυθήρων στους Ευεργέτες του. 

Με εξαιρετική τιμή 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ο Γεν. Γραμματέας 

ΔΗΜ. ΚΟΜΗΣ 

ΓΙΑ ΤΑ 70 ΧΡΟΝΙΑ 

ΤΗΣ ΜΙΚΑΣΙΑΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ 
Με την ευκαιρία της συμπλή-

ρωσης 70 χρόνων από την Μι-
κρασιατική καταστροφή, η «Ε-
ταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών» 
οργάνωσε ομιλία στην αίθουσα 
του «Πνευματικού Κέντρου των 
Κυθηρίων» του Τριφυλλείου Ι-
δρύματος στις 15 Φεβρουαρίου 
1993 με θέμα: ΟΙ ΚΓΘΗΡΙΟΙ 
ΤΗΣ ΣΜΥΡΝΗΣ - ΟΙ ΧΑΜΕ-
ΝΕΣ ΠΑΤΡΙΔΕΣ. 

Ομιλητής ο Αντιπρόεδρος της 
Εταιρείας κ. Εμμ. Π . Καλλίγε-
ρος. 

#« 

H O T E L R A I K O S 
ΚΑΨΑΛΙ 801 00 - ΚΥΘΗΡΑ 

Σε ένα λιτό και φιλόξενο Τσιριγώτικο περιβάλλ 
και με ό,τι πιο σύγχρονο μέσο υπάρχει για την ε 
ππρέτησή σας, με πανοραμική θέα, το υπαίθριο μ π 
και την πισίνα μας, σας περιμένουμε για αΕέχαστ 
διακοπές. 

Τηλ. κρατήσεων : Κύθηρα: 0735-31766, 0735316 
Αθήνα: 01-2470522 - %ΑΧ: 01-S052755 

TELEX: 216442 RAIT GR 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ 

Κυθηραϊκο 
το δικό σας πρακτορείο.... 
Μ Α Ν Ω Λ Η Σ Α. Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 - ΤΉΛ. 3627.36Ο 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ ΜΕΓΑΡΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΩΡΕΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΙΕΡΟΝ 
ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΑΣ ΕΔΕΣΣΗΣ 

ΕΚ Τ Ο Ϊ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΓ 

Βασίλειος Π . Κασιμάτης 
Ανώνυμος - Κύθηρα 
Ά ν ν α Φατσέα 
Δέσποινα Π απαθεοδούλου 
Ελένη Π . Νοταρά 
Σοφία Χρ. Φατσέα εις μνήμην του συζύγου της 

ΔΡΧ. 

65.000 
40.000 
40.000 
37.000 
25.000 
25.000 

Ιωάνν. και Αθ. Παπαδοπούλου, εις μνήμ. Προπάπων των 20.000 
Νικόλαος Τσερπ'ές 20.000 
Παύλος και Βασιλική Στρατηγού, εις μνήμην 

Αναργύρου Στρατηγού 20.000 
Ευρυδίκη Μ. Κασιμάτη εις μνήμην του Γιού της 15.000 
Ελένη Δημ. Κασιμάτη, εις μνήμην του συζύγου της 10.000 
Γεώργιος Ν. Στάθης 10.000 
Ευθυμία θεοχάρη 10.000 
Σταυρούλα Ευαγ. Λουράντου, εις μνήμην του συζύγου της 10.000 
Καίτη Καλούτση, εις μνήμην του υιού της Φωτίου 10.000 
Ρεγγίνα Οικονομάκη εις μνήμην του συζύγου της Πέτρου 10.000 
Εμμανουήλ Α. Λουράντος, εις μνήμην των Γονέων του 10.000 
Μαρία Νικολακάκη 10.000 
Ιωάννης Π . Βλαντής 10.000 
Εμμανουήλ Ν. Ποτήρης 10.000 
Μαρία Μπαρτσότα 10.000 
Παναγιώτης Φ. Φατσέας 10.000 
Σοφία Γκορτζογλαίου 7.000 
Πιπίτσα Αθ. Κασιμάτη, εις μνήμην του συζύγου της 6.000 
Ανώνυμος, εις μνήμην ιερέως Γεωργίου Μεγαλοκονόμου 5.000 
Βάσω Παγώνη 6.000 
Παναγιώτης Χαρ. Φατσέας 5.000 
Βασίλειος Μπαλόπουλος 5.000 
Άννα I . Μαργέτη, εις μνήμην των Γονέων της 5.000 
Ανεζίνα Μακρή 5.000 
Γεώργιος Π . Κασιμάτης 5.000 
Ευγενία Φατσέα 5.000 
Καλλιόπη Μην. Κασιμάτη, εις μνήμην του συζύγου της 5.000 
Παναγιώτης Γ. Κασιμάτης 5.000 
Γιαννούλα Κ. Μυλονωπούλου, εις μνήμην του συζύγου της 5.000 
Πηγή Μπερώ 5.000 
Μαρία I. Βέζου 5.000 
Κατίνα Μαλλιά 5.000 
Ευαγγελία Καζινιεράκη 5.000 
Γεώργιος Μαρσέλος 5.000 
Άννα Εμμ. Καλλιγέρου, εις μνήμην του συζύγου της 5.000 
Άννα Δρόσου 5.000 
Αικατερίνη Π . Βλαντή 5.000 
Νίκος και Τούλα Νικολάου 5.000 
Νίκος Μην. Γλυτσός 5.000 
Ντίνα Σ. Κατσανεβάκη 5.000 
Φραγκίσκος Π . Φατσέας 5.000 
Νικόλαος I . Καρύδης 5.000 
Δημήτριος Ε. Λ ουράντος, εις μνήμην της μητρός του 5.000 
Κούλα I . Κασιμάτη 5.000 
Ιερεύς Δημήτριος Κοψιδάς 5.000 
Ξανθίπη Τζωρτζάκη 5.000 
Μαρία Δ. Πατέρου, εις μνήμην του συζύγου 5.000 
Ουρανία Αρτέμη 5.000 
Δημήτριος Παπαδόπουλος 4.000 
Ανώνυμος , 5.000 
Ελένη Ν. Δαπόντε 4.000 
Κατίνα Χαλλά 3.000 
Μαρία Λίτινα 3.000 
Πιπίτσα Πετροχείλου 2.000 
Σταυρούλα I . Παστού 2.000 

PANAYOTIS 

PANAYOTIS S. DEFTEREVOS 
MOPEDS, MOTOR CYCLES, 

CANOES, PEDALBOATS, 
SURFING BOARDS 

WATER SKIS 
KYTHIRA: CHORA-KAPSALI 

TEL 31004, 31700, 31551 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
YAMAHA, MOTOBECANE, IFA MZ, SIMSON, 

PIAGGIO, GILERA. SELVA, GOLDONI, J. DEERE 

Σταμάτα Κ. Στάθη 
Ιωάννα Γεσαί 
Μαρία Γ. Καλοκαιρινού 
Αικατερίνη Σοφίου 
Παναγιώτης I . Λουράντος 
Πόπη I . Λουράντου 
Γρηγορία Κ. Βενέρη 
Μιχαήλ Λιγκάρης 
Παναγιώτης Γ. Καλούτσης 
Κατίνα Κ. Στάθη 
Ανώνυμος 
Κοσμάς Ε. Στάθης 
Παναγιώτης Αργύρης 

ΕΞ ΑΓΣΤΡΑΛΙΑΣ 

2.000 

2.000 

2.000 

1.000 

1.000 
1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 
500 

ΔΟΛΛ. ΑΓΣΤΡ. 
100 
100 
100 

Νίκος και Πελαγία Βενέρη 
Μαρίκα θ . Πατρικίου 
Ανώνυμος 
Διαμάντα και Γιάννης Κοντολέων 

εις Μμήμην των Γονέων των 100 
Παναγ. Ε. Βλαντής, εις μνήμην των Γονέων του 90 
Π όπη Μεγαλοκονόμου 80 
Ζωή Μαυρομάτη 70 
Χαράλαμπος και Στέλλα Λεονταράκης 70 
Μαρία και Γεώργιος Σάμιος 50 
Χρύσα Φαρδούλη 30 
Ελένη και Μανώλης Ποτήρης, εις μνήμην των Γονέων του 20 
Απόστολος και Φρόσω Σαχτούρη 20 
Τασία Παυλάκη 20 
Νίκη Ποτήρη 20 
Μαρία Λεονταράκη 10 

ΔΡΧ. 
Άγγελος και Σταματίνα Χασαπίδης 15.000 
Μαριγούλα Αθ. Κομηνού 10.000 
Σπύρος Βαλ. Καλοκαιρινός 10.000 
Σταυρούλα Π . Πρινέα 5.000 
Ρίτσα Α. Χαστά 5.000 
Λίνα Κ. Τριφύλλη, εις μνήμην του συζύγου της 5.000 
Λίνα Τριφύλλη, εις μνήμην Λαμπρινού και Δημητρίου 

Τσαούση 5.000 
Πέτρος και Ανθούλα Κορώνης 5.000 
Παναγιωτίτσα Κασιμάτη, εις μνήμην της Μητρός της 5.000 
Βάσω I. Νικολακάκη 2.000 

ΕΞ ΑΜΕΡΙΚΗΣ 

ΔΟΛΛ. Η Π Α 

Ελένη Αντ. Στρατηγού „ 50 
Στέλλα Δ. Στρατηγού 50 
Αργυρώ Χ. Στρατηγού 20 
Φωτεινή Σκέξας 20 
Αναστάσιος Σάμιος 20 
Ελένη Π . Μαγείρου 30 
Αργυρώ Σκέξας 10 
Νικολέτα Αρανσόν 10 
Αγγέλα Πουπάκη 10 
Σταματίνα Χλέντζου 5 
Βασιλική Κατσούλη, μέσω Βάσως Παγώνη Δρχ. 5.000 

Η Επιτροπή εκφράζει τας απείρους ευχαριστίας της προς ά-
παντας τους ανωτέρω δωρητάς. 

ΔΩΡΕΕΣ ΕΙΣ ΕΙΔΗ 
Ο κ. Στέλιος Κων. Βενέρης εδώρησε 8 τεμάχια χαλιά και 

εστρώθη ολόκληρο το δάπεδο της εκκλησίας. Επίσης ο ίδιος εδώ-
ρησε και 3.000 πλαστικά ποτήρια νερού δια την εξυπηρέτη<π) 
του Ηγουμενείου. 

Ο Π Τ Ι Κ Α 
ΑΔΕΛΦΟΙ ΙΠΠ ΠΡΕΚΑ 

(Ανεψιοί Π. Κασιμάτη, Γεν. ΈπιθεωρητοΟ) 
ΑΚΡΙΒΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΙΣ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ 

ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΓΩΝ 
'ΕκτελοΟνται σι/νταγ«Η ΙΚΑ · ΟΤΕ - ΛΕΗ 

κλπ. Ταμείων 

ΔΥΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ: 
1) ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΟΣ 4, ΑΙΓΑΛΕΩ - 5083400 
2) ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 48, ΑΙΓΑΛΕΩ - 5007125 

~ " - *ι*ι-ι—m—r nnr nnrinnnruwuvuin 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΑΙΓΕΡΟΥ 
ΒΗΛΑΡΑ 2, ΟΜΟΝΟΙΑ, ΑΘΗΝΑ 

(έναντι Ι.Ν. Αγ. Κωνσταντίνου Ομονοίας) 

ΤηΚ 52 48 073 
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ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΥΘΗΡΟΗ 
Η Φιλαρμονική έδωσε στα τέλη Αυγούστου στην πλατεία 

Ποταμού Συναυλία που σημείωσε πολύ μεγάλη επιτυχία. Ο εν-
θουσιασμός των ακροατών ήτο τέτοιος που υποχρέωσε την Φιλαρ-
μονική να προγραμματίσει για το επόμενο έτος 2 και ίσως 3 συ-
ναυλίες. 

ΔΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ 
α) Η κ. Αναστασία Κόνδας έφερε από την Αμερική όργανα: 

1 Κόρνο, 1 Κορνέττα, 2 Φλάουτα, 1 Βιολί. Η αξία τους υπερβαί-
νει τις 700.000 δρχ. 

β) Ο κ. Ευάγγελος Πεγκλής προσέφερε το ποσόν των 90.000 
δραχμών. 

γ) Ο Δ) ντής της Εφημερίδας «Κυθηραϊκά» 10.000 δρχ., που 
προέρχονται από πώληση φύλλων της εφημερίδος, 

δ) Η κ. Ριρίκα Μάλιαν 10.000 δρχ. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Φιλαρμονικής θεωρεί υποχρέω-

σή του να ευχαριστήσει ιδιαίτερα ένα - έναν: 
α) Την κ. Κόνδας και τους ομογενείς μας για την αγάπη 

τους, που μας δίνει κουράγιο να συνεχίσωμε τις προσπάθειές μας. 

β) Τον κ. Πεγκλή για την επί τόσα χρόνια συνεχή προσφο-
ρά του, που βοήθησε τόσο στη βελτίωση της αιθούσης της Φιλαρ-
μονικής, όσο και σε αγορές και επισκευές οργάνων, 

γ) Την κ. Ριρίκα Μάλιαν, και 
δ) Τον κ. Εμμανουήλ Καλλίγερον γιατί με την ενέργειάν 

του αυτή μας οπλίζει ηθικά να συνεχίσωμε το βαρύ έργο μας. 
Στις εκλογές γαι ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου της 

Φιλαρμονικής εξελέγησαν οι κάτωθι: 
Ευστράτιος θεοδωρακάκης, Εμμανουήλ Μπαβέας, Γειόργιος 

Μπαβέας, Ελένη Μαυρομμάτη, Φώτης Γερακίτης Κώστας Μπα-
βέας, Γεώργιος Σοφίος. 

Παρακαλούμε όλους τους συμπατριώτες μας να μας στείλουν 
βιβλία (λογοτεχνικά - Ιστορικά - παιδικά κ.λπ.) για εμπλουτι-
σμό της Δανειστικής Βιβλιοθήκης μας που ιδρύθηκε και λειτουρ-
γεί κανονικά χωρίς καμιά κρατική ή άλλη ενίσχυση και μόνο με" 
δωρεές και προσωπική εργασία. 

ΕΚ ΤΗΣ ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗΣ 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Ο Οικοδομικός Συνεταιρισμός Κυθηρίων «ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΓΡ-

ΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» ΣΓΝ. ΠΕ. προκηρύσσει δημόσιο διαγωνισμό για 
την ανάδειξη αναδόχου εκτελέσεως του έργου: Κατασκευή σκε-
λετού από οπλισμένο σκυρόδεμα του Πνευματικού Κέντρου στο 
ΟΤ 264, που βρίσκεται στο Δήμο Αλίμου, δαπάνης κατά τη με-
λέτη δρχ. 125.000.000 (χωρίς δαπάνη Φ Π Λ ) . 

Ο διαγωνισμός θα γίνει δι' ενσφραγίστων προσφορών και θα 
διεξαχθεί την Τετάρτη, 10 Μαρτίου 1993, στα Γραφεία μας. 
'Ωρα ενάρξεως διαγωνισμού 4.30 μ.μ. και ώρα λήξεως προσφο-
ρών 5 μψι. 

Τα τεύχη δημοπράτησης και τα σχέδια κατασκευής του έρ-
γου δύναται οι ενδιαφερόμενοι έναντι καταβολής της αξίας των 
να παραλαμβάνουν: α) από τα Γραφεία μας, και β) το φωτοτυ-
πείο ΑΣΤΗΡ, Αμερικής 17, Αθήνα, τηλ. 36.25.741. 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΙΩΑΝΝΟΓ ΚΟΚΚΩΝΗΣ 

rJ3BR 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΑΑΖΑΡΙΔΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΜΕΛΕΤΕΣ: ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΕΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΩΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΕΣ (Υπ<ιγωγής στον 
αναπτυξιακό Ν. 1262/82) 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΑΡΧΕΛΑΟΓ 5 . ΚΑΣΤΕΛΛΑ 
(185.33) — ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. 4117.265 — ΤΗΛ. 4133.563 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΜΑΑΑΚΟΣ ΜΗΝΑΣ 

ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΑΜΠΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ 
ΜΗΧ)ΚΟΣ 

Οικοδομικές άβιιις · Επιβλέψιις 
Κατασκευές (μι το κλκδΐ στο χέρι) 

Αρχιτικτονικές · στατικές - τοπογραφικές 
μ(λέτ<ς - Οικονομοτεχνικές μελέτες 

δανειοδοτήσεις τουριστικών, βιοτεχνικών 
βιομηχανικών Επιχειρήσεων 

Φίλωνος 79 - 81 9ος όροφος Νο 46 («ντές σνοάς) 
Τηλ. 4132.948 - Π«ραιάς 
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E u v t o v i o t i K n Επιτροπή Κυθηραϊκών 
Σωματείων Αττικής ΘΕΜΑ: «Εκκλησιαστικό» 

Από πολύ καιρό, διάφορα Σω 
ματεία, μεμονωμένα άτομα και 
άλλοι φορείς, έχουν ζητήσει α-
πό την Σ .Ε. να τοποθετηθεί πά-
νω στο λεγόμενο «Εκκλησιαστι-
κά» το οποίο, το καλοκαίρι που 
πέρασε, έλαβε διαστάσεις και α-
πησχόλησε έντονα την κοινή 
γνώμη των Κυθήρων. 

Η Σ.Ε. ηθελημένα απέφυγε 
μέχρι σήμερα να λάβει θέση πά-
νω στο ζήτημα αυτό και τούτο 
γιατί: 

α) Δεν ήθελε με κανένα τρό-
πο να «ρίξει λάδι στη φωτιά». 

β) Ήθελε να αρθεί πάνω α-
πό συγκεκριμένες καταστάσεις 
και αντιδικίες, και 

γ) ' Ολα τα μέλη της φρονούν 
ότι τέτοιας φύσεως ζητήματα 
δεν πρέπει να αντιμετωπίζονται 
εσπευσμένα, πρόχειρα και «εν 
θερμώ». 

Με βαθύτατο λοιπόν σεβασμό 
προς την Εκκλησία και τους θε-
σμούς της και με ιδιαίτερη αγά-
πη προς την Μητρόπολη του Νη 
σιού μας, την ύπαρξη της οποίας 
θεωρούμε απαραίτητη και όλοι 
στηρίζουμε προσπαθήσαμε να 
πληροφορηθούμε τα πραγματι-
κά περιστατικά που οδήγησαν 
στην κρίση του καλοκαιριού, θ έ 
λοντας δε να έχουμε την πληρέ-
στερη δυνατή ενημέρωση πάνω 
στο θέμα, απευθυνθήκαμε και 
προς τον Σεβασμιώτατο Μητρο-
πολίτη μας, ο οποίος, ευγενώς 
προσφρθείς, συναντήθηκε με αν-
τιπροσωπεία της Επιτροπής μας, 
άκουσε τους προβληματισμούς 
μας και τις προτάσεις μας και ε-
ξέθεσε και εκείνος τις δικές του 
απόψεις. Έτσι μετά από ενδε-
λεχή έρευνα και εξονυχιστική ε-
ξέταση του θέματος και προπάν-
των με νηφάλια σκέψη, έχουμε 
να επισημάνουμε τα ακόλουθα: 

Μόνη αιτία και αφορμή για 
την ένταση που παρατηρήθηκε, 
αποτελεί η δυσμενής φημολογία 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 
ΤΗΣ 13)1) 1993 ΤΗΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΑ'I ΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑ ΤΟ 12ΜΕΡΟ ΧΡΙΤΟΥΓΕΝΝΩΝ - Ν. ΕΤΟΥΣ 

που ακολουθεί τις δραστηριότη-
τες συγκεκριμένου νεαρού, μη 
Κυθήριου Αρχιμανδρίτη και το 
γεγονός ότι, παρ' όλα αυτά, αυ-
τός χαίρει, εμφανέστατα, μιας 
εντελώς ξεχωριστής Μητροπολι-
τικής ευνοίας. 

Είναι προφανές ότι στην αρ-
μοδιότητα της Επιτροπή μας δεν 
ανήκει ο έλεγχος της βασιμότη-
τας ή μη, των διαικολογημένων 
ή αδικαιολόγητων πληροφοριών 
και σχολίων που αφορούν το βίο 
και την πολιτεία του συγκεκρι-
μένου ιερωμένου. 

Δεν θα ασχολείτο άλλωστε η 
Επιτροπή με τα όσα λέγονται 
στας τριόδους αν: 

α) Οι συγκεκριμένες φήμες 
δεν ακολουθούσαν μόνιμα, σχε-
δόν από της ελεύσεώς του στα 
Κύθηρα τον συγκεκριμένο Αρχι 
μανδρίτη και μόνον αυτόν από 
όλους τους ιερείς που διακονούν 
στα Κύθηρα, και 

β) Η φημολογία αυτή, δίκαιη 
ή άδικη, δεν δημιουργούσε σκαν 
δαλισμό των πιστών. 

Για τον λόγο αυτό, πιστεύου-
με ότι προς άρση του σκανδαλι-
σμού και προς ενίσχυση πρέπει 
ν' απομακρυνθεί από τα Κύθηρα 
γιατί ούτως ή άλλως απώλεσε 
την έξωθεν καλή μαρτυρία και 
ως εκ τούτου δεν μπορεί να επι-
τελέσει πλέον στα Κύθηρα τα 
καθήκοντά του. 

Την λύση αυτή πρότειναν ή-
δη και άλλοι, εκτός Σ.Ε., παρά-
γοντες του Νησιού, αν δε εγίνε-
το δεκτή, θα λειτουργούσε πυρο-
σβεστικά και το όλον ζήτημα 
θα είχε λυθεί στην γέννεσή του. 

Ατυχώς όμως όχι μόνο δεν έ-
γινε δεκτή η πρόταση αυτή, α-
πό εκείνους που έχουν αρμοδιό-
τητα επί του θέματος, αλλά αν-
τίθετα, η όλη κατάσταση πυρο-
δοτήθηκε, γιατί εντελώς ξαφνι-
κά, απομακρύνθηκε ο μέχρι τό-
τε, προσοντούχος και χαίρων γε-
νικής εκτιμήσεως, Αρχιερατι-
κός Επίτροπος, η δε Μητρόπο-
λις χωρίστηκε σε δύο Αρχιερα-
τικές περιφέρειες και ο συγκε-
κριμένος Αρχιμανδρίτης, πάνω 
στην έξαρση της εις βάρος του 
φημολογίας, ανέλαβε Αρχιερα-
τικός Επίτροποςο Β ' Περιφερεί 
ας! 

Επειδή δε τον ως άνω καινο-
τόμο διαχωρισμό, ούτε το μέγε-

ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΤΚΗ 
Εκδίδεται κάθε μήνα 

Ιδρυτής - Ιδιοκτήτης 
Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Ιφιγ«ν*1ας 59 ΚαλλιΜ« 
Τυπογραφείο: 
ΝΙΚΗΤΑ Κ. ΚΑΡΑΛΗ 

Γιρανίου 7 Τηλ. 52.33.96» 
Αθήνα. Τηλ. 9596.47« 

Υπιύθυνος Τυπογράφου: 
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΑΗΧ 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
α) Εσωτερικού δρχ. 1.500 »Εξωτερικού δολλ. 25 

αλληλογραφία ν' αικυ-
θύνιται στην ΕρασμΙα Π. 
Κασιμάτη ΙψιγινιΙας Μ 
Καλλιθέα Αθήνα. 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ" ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΑΙΝΕΙ ΤΟΝ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΟΚΟ 

ΣΤΙΣ ΚΛΤΛΘΕΣΕΙΣι 

ΟΨΕΩΣ ΚΑΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ! 
•ί' . . 

ΕΙΝΑΙ Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΓΙΑ ΟΑΟΥΣ 
ΤΟΥΣ ΕΑΑΗΝΕΣ 

ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΤΕ ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΤΕ 

ΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΕΣ ΣΑΣ 

θος του Νησιού, αλλ' ούτε το 
πλήθος των ιερέων και του ποι-
μνίου δικαιολογούν, είναι προφα 
νές ότι αυτός έγινε μόνο και μό-
νο για να δοθεί η δυνατότητα α-
νύψωσης του ως άνω κληρικούύ. 

Μετ' ολίγον δε, ως απόηχος 
της όλης κρίσεως, επηκολούύ^η-
σε και η αφαίρεση οφικίων από 
δύο ιερωμένους, γενοός το οποί-
ον δημιούργησε δυσμενή εντύπω 
ση και οδήγησε το Κοινοτικό 
Συμβούλιο Λειβαδίου, στο οποίο 
υπηρετεί ο ένας απ' αυτούς, να 
εκδόσει ομόφωνη απόφοση δια-
μαρτυρίας. 

Τέλος, μια και η Σ.Ε. επε-
λήφθη του Εκκλησιαστικού ζη-
τήματος, αποφασίζεται να εκ-
φρασθεί η εντονώτατη διαμαρ-

τυρία των Σωματείων που την 
απαρτίζουν για το γεγονός ότι 
εφέτος τα Χριστούγεννα και τα 
δύο Ιερά Προσκυνήματα του 
Νησιού μας έμειναν χωρίς ιε-
ρέα. 

Η εύρυθμη λειτουργία των 
προσγυνημάτων αυτών, τα οποία 
ο Κυθηραϊκός λαός τα περιβά-
λει με ιδιαίτερο σεβασμό και τα 
αντιμετωπίζει με εξαιρετική ευ-
αισθησία, είναι μείζον θέμα. 

Εύλογη είναι λοιπόν η απαί-
τηση, ασχέτως του νομικού κα-
θεστώτος που τα διέπει, να έ-
χουν συνεχή και μόνιμη εξυπη-
ρέτηση από ιερέα, όπως αυτό 
συμβαίνει ήδη με τον Ά γ ι ο Θε-
όδωρο. Δύο μέτρα και δύο στα-
θμά σε τέτοια ζητήματα είναι, 
για τους Ιίυθήριους τουλάχι-
στον, ακατανόητα. 
Για τη Συντονιστική Επιτροπή 
Κυθηραϊκών Σωματ. Αττικής 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΧΑΡ. ΣΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΜΗΝ. ΜΑΛΑΚΟΣ 
ΛΝΤ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΙΩ. ΜΑΡΓΕΤΗΣ 

ΛΑΛΛ^ί^^Α/νΐΛΑΛΛΛ^ΛΑΛΑΑΛΛΛΛΛΛΑΛΑΛΛΛΛΛΛΛΛΑΛ^ν» 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

ΓΙΑΝΝΗ I Φ ΑΜΕΛΗ 
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 57 1*4 50 ΝΙΚΑΙΑ 

Τ ο Μ » 4 · 0 Β Μ 

ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ 
ΔΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ ΟΙΚΟΝ ΕΥΓΗΡΙΑΣ 

ΔΡΧ. 

Ασπασία Κασιμάτη, υπέρ των Τροφίμων (κατακοίτων) 50.000 
Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών, υπέρ των Τροφίμων 50.000 
Διονυσία Καραμπέτσου, υπέρ των Τροφίμων 10.000 
Τέτα Πασπαλάκη 6.000 
Ανδρέα και Παν. Ράϊκου και Θεοδώρας Στρατηγού, 

εις μνήμην Σπύρου Βλαντή 100.000 
Θεοδώρας Τζέτζου, εις μνήμην των γονέων της 

Γεωργίου και Βικτωρίας 10.000 
Ελένη Μακρή, εις μνήμην των γονέων της 

Γεωργίου και Βικτωρίας 10.000 
Νίνας και Νιλς Μόζελουντ, εις μνήμην Καίτης Στάη -

Παπαδημητρίου 10.000 
Γ. Α. Δημητριάδη, εις μνήμην Παν. Ε. Καλλιγέρου 10.000 
Εμμ. Ββνάρδου, βις μνήμην της συζύγου του Άννας 5.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΧΑΡΙΛ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Τριφ. Ιδρύματος Αθηνών 200.000 
Μαρία Σαραντοπούλου 100.000 
Κωνσταντίνος και Αικατερίνη Σαραντοπούλου 50.000 
Παν. Τσακαλάκης και Σία Ε.Ε. 50.000 
Άρτεμις και Ιωάννης Βενάρδος 20.000 
Λέττα Ν. Μαρκεζίνη 10.000 
Διονύσης και Τούλα Κουλεντιανού 5.000 
Δημ. Κυριάκης 5.000 
Δημ. Κόμης 10.000 
Ευάγγελος Τσιγγούνης 10.000 
Νικ. Φατσέας 10.000 
Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών 10.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ ΑΛΙΜΟΥ 
Γπουργείον Οικονομικών (με φροντίδα κ. Αλέξιας 

Νικηφοράκη) 2.000.000 
Κυπρίου Μαρία 500.000 
Τσίχλα Μαρία 200.000 
Ξανθόπουλος Νικόλαος 50.000 
Ποτ^ρης Δημήτριος 37.000 
Ανώνυμος 30.000 
Χαζάπης Ελευθέριος 20.000 
Κύκλος Αγίας Γραφής (Αυστραλία) 19.300 
Κριτσωταλάκης Νικόλαος 20.000 
Καλοκαιρινός Γ. Εμμανουήλ 11.000 
Γλυτσός Ιωάννης 10.000 
Λεοντσίνης Παναγ., εις μνήμην Χαρ.Έαραντόπουλου 10.000 
Κανάκης Παναγιώτης 10.000 
Μπίθα Αικατερίνη 10.000 
Μπίθας Αριστείδης 10.000 
Στρατηγός Π . Γεώργιος 10.000 
Σαμανίδης Λεωνίδας 7.000 
Γεωργιάδου Ευαγγελία 5.000 
Τσερπέ Ευαγγελία 5.000 
Ποτήρης Δημήτριος 5.000 
Εξωρα-στικός Σύλλογος «Μυρτιδιώτισσα»: 

α) εις μνήμην Δέσπ. Καλλιγέρη 5.000 
β) εις μνήμην Αλεξ. Τοτόμη 5.000 

Πανώριου Αγγελική 3.000 
Δάνια Αφροδίτη 3.000 
Κτιστάκης Περικλής 3.000 
Παγώνη Σοφία 3.000 
Μπαλή Μαρία 3.000 
Λιάδης Ιωάννης 3.000 
Κτιστάκη Σταυρούλα 3.000 
Χατζάκη Ν. Μαρία 3.000 
Λουράντου Ευαγγ. Σταυρούλα 3.000 
Ανδρόνικος Μαρίνος (Αυστραλία) 2.500 
Λουράντου Ουρανία 2.000 
Νίττη Δέσποινα 1.000 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο ευχαριστεί θερμά τους δωρη-
τές του Ιερού αυτού έργου για τις προσφορές τους κα&ώς και τους 
συνδρομητές μηνιαίων εισφορών, που συνεχώς αυξάνουν. 



Σελ. 4 «η Α Γ Κ Υ θ Η Ρ Α Τ Κ Η. 

Η Γενική Συνέλευση Αντικυθηρίων 
(ΣΓΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1) 
Κωσταράκο για την παραχώ-
ρηση του θεάτρου για την ση 
μερινή γιορτή μας. Με την 
ευκαιρία αυτή έκανε μ:α σύν 
τομη ενημέρωση σχετικά με 
τις ενέργειες τον περασμένο 
χρόνο για τα διάφορα θέμα-
τα και προβλήματα τόσο της 
ενώσεως, όσο και των Αντι-
κυθήρων. Θα ξεκινήσω τόνι-
σε από τα Αντικύθηρα γιατί 
έχουν για όλους μας ιδιίτερη 
σημασία. Οι ενέργειες του 
Δ. Συμβουλίου ήταν άμεσες 
προς όλες τις κατευθύνσεις 
και έτσι επισκεφτήκαμε και 
συναντηθήκαμε πολλές φο-
ρές με Υπουργούς, τον κ. 
Νομάρχη, τον κ. Έπαρχο, 
βουλευτές υπηρεσιακούς πα-
ράγοντες διαφόρων Υπουρ-
γείων και άλλους. Αυτές οι 
ενέργειες συνέβαλαν αποφα 
σιστικά στην έναρξη της εκ-
τελέσεως πολλών έργων στα 
Αντικύθηρα τα οποία πολλά 
τελείωσαν και αρκετά συνε-
χίζονται ακόμη. Θα ήθελα να 
ευχαριστήσω το Κοινοτικό 
Συμβούλιο δια την άψογη συ 
νεργασία μας. Ενέργειες 
που έγιναν: 

1. Συγκοινωνία: Μετά α-
πό σειρά συναντήσεων και 
παραστάσεων ανακοινώθηκε 
από Υ.Ε.Ν. ότι από 1η Μαΐου 
1993 θα γίνεται προσέγγισης 
4 φορές εβδομαδιαίως εις 
Αντικύθηρα, ενώ εξακολου-
θεί να εκτελείται η άγονη τα-
χυδρομική γραμμέ με το καΐ-
κι. 

2. Έργα οδοποιίας: Επιτέ-

λους έφθασε και η άσφαλτος 
στο Νησί μας, ολοκληρώθη-
κε το πλείστο του κεντρικού 
δρόμου Ποταμού - Αγίου Μύ 
ρωνος. Η Κοινότητα άνοιξε 
δρόμους προς διάφορα χω-
ριά που θα ασφαλτοστρω-
θούν μέσα στο 1993, αυτή τη 
στιγμή υπάρχει εργολάβος 
για την ασφαλτόστρωση από 
Γεφύρι - προς OTE και από 
Άγιον Φανούριον προς Κα-
μαρέλα, όπου πρόκειται να 
γίνει το 2ο λιμάνι του νησιού 
και μέχρι τον Λαγγό. 

3. Λιμενικά έργα: έγινε η 
αρχή για την αποπεράτωση 
του αλιευτικού καταφύγιου 
του Ποταμού και θα ολοκλη-
ρωθεί μόλις το επιτρέψουν 
οι καιρικές συνθήκες. Επίσης 
θα κατασκευαστεί τσιμεντέ-
νιος μώλος στην Καμαρέλα 
για να μπορούν να πλευρί-
ζουν οι βάρκετς. 

4. Πληροφόρηση ψυχαγω-
γία: Μετά την δωρεάν του 
οικοπέδου από τον κ. Αντώ-
νιο Χαρχαλάκη τοποθετήθη-
κε ο ιστός και αναμεταδότης 
και δεν υπάρχέι πλέον πρό-
βλημα γίνονται ενέργειες 
για την τοποθέτηση αναμετα-
δότη και γΓ άλλα κανάλια. 

5. Δάσκαλος: Παρ' όλο ό-
τι υπάρχει αυτή τη στιγμή 
μόνο μία μαθήτρια εξασφα-
λίστηκε δάσκαλος για 3 χρό-
νια. 

6. Οικοδομικές άδειες: έ-
χουν γίνει πολλές παραστά-
σεις και από εμάς και από 
την Νομαρχία στον αρμόδιο 
υπουργό. Ελπίζω πολύ σύν-

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ 
ΙΛΑΡΙΩΤΙΣΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Μια θαυμάσια πρωτοβουλία, που αξίζει για παράδειγμα προς 
μίμηση. Κυρίες και Δεσποινίδες της ενορίας Ποταμού, έβαψαν τα 
κάγκελα της εκκλησίας. Πρέπει να σημειώσουμε πως η εργασία 
αυτή θα κόστιζε περισσότερο από 200.000 δρχ. 0 Πρόεδρος και 
η επιτροπή της εκκλησίας ευχαριστούν θερμά όλες όσες έλαβον 
μέρος στην εργασία. 

Μια είδηση πέρασε σχεδόν απαρατήρητη και όμως θα έπρεπε 
να τονισθεί ιδιαίτερα. Είναι η ανέγερση αδριάντα στον κτήτορα 
της εκκλησίας Ποταμού Μητροπολίτη Καβαθά. Μέσα στην γενι-
κή πτώση των αξιών, στο γκρέμισμα κάθε ιδανικού, στην θεοποί-
ηση του Εγώ, στην ασυγχώρητη και από την εκκλησία μας α-
γνωμοσύνη, υπάρχουν ακόμη άνθρωποι που θυμούνται τους ευερ-
γέτες και τους τιμούν. 

Μήπως είναι καιρός να συνέλθωμε και να θυμηθούμε τόσους 
και τόσους που έδωσαν περιουσίες και κόπους για να ζούμε εμείς 
καλύτερα. Δεν αρκεί μόνο το ετήσιο μνημόσυνο των ευεργτών στο 
οποίο άλλωστε οι περισσότεροι επώνυμοι δεν παρίστανται. Χρειά-
ζεται πότε - πότε να θυμίζωμε στους νεωτέρους πως υπάρχουν 
και άνθρωποι που σκέφτωνται την πατρίδα. Και εμείς οι Κυθή-
ριοι .έχομε πάρα πολλούς. Αξίζει λοιπόν να τους τιμήσωμε και να 
είμεθα πάντοτε ευγνώμονοι προς αυτούς. 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟΝ; ΚΟΣΤΗ I. ΦΡΙΛΙΓΓΟ 
ΚΑΒΟ ΜΑΛΛΙ ΑΣ (1) Γ 

Αντίκρυ· μου κι ανάρια μου, 
καρσί κατακαρσί μου, 
πλέει ο μεγάλος μου έρωτας, 
ο πρώτος έρωτάς μου... 
Πλέει στον αφρό της θάλασσας 
και στ' ουρανού την άκρη, 
πλέει χωρίς να ξεκινά 
και να σκαμπανεβάζει, 
λες και στο κυμοθάλασσο 
στα πόδια του πεθαάνει... -
Φλυορί, σε φέσι βλάχικο, 
χρυσό -κωνσταντινάτο. 
κατασταυρίς στο κούτελο 
ξασπρίζει ο Ά η Νικόλας 
γιομάτος από τάματα 
και ναυτοπαρακάλια. 
Τρεις πήχες αψηλώτερα 
και πάνω από τα φρύδια, 
τα ολόσγουρά του τα μαλιά 

φασκομηλιές και σπάρτοι 
κι από μελισσοχόρταρο 
και>ρίκια και θυμάρι — 
τάχουν οι γλάροι, οι πέρδικες 
και τα θαλασσοπούλια, 
τάχουνε για ξαπόσταμα, 
για ντροπαλά παιχνίδια... 
Τάχει κ' η αυγή για λούσιμο 
κάθε που ξημερώνει, 
τάχει αποκούμπι ο ευγερινός 
καθημερνή και σκόλη 
και τάχει τα μεσάνυχτα, 
γ ια χάδια το φεγγάρι... 
Τάχει ο ψαράς για μάντεμα, 
γ ι ' αλάθητο σημάδι 
-Γ-γιατί, ο βοριάς, πρωτοώ φανεί . 
toy ' ερχομό' του ορίζει , "'..' 

κρεμώντας στην κορφούλα τους 
δειλό ένα συγνεφάκι... 
Και τάχει κι η Μανούλα μου 
στο μέσον της καρδιάς της, 
γιατί κι ο κανακάρης της, 
πίσω από δαύτα επήγα... 
Και γω, μικρός, αγάπησα 
τις τούφες του Κάβο - Μαλιά 
π ' αγνάντευα τες κι έλεγα: 
.«φιλιούνται με τα ουράνια»!!! 
Μεγάλος, ερωτεύτηκα 
την ίδια την ψυχή του... 
Έ χ ε ι ψυχή ο Κάβο - Μαλιάς 
ψυχή Παληκαρίσια! 
Καθώς η αντάρα του γιαλού 
και της ανεμοζάλης 
ολημερίς τον πελεκά 
κι ολοχρονίς τον δέρνει, 
αντίς να καταποντιστεί 
κι αντίς να καταρέψει, 

. τρανότερος από τα ψες, 
την αύριο ξημερώνει, 
λες και του δίνει τράνε-μα 
τ αντρίκιο πάλαιμά του... 
Έ χ ε ι ψυχή ο Κάβο - Μαλιάς 
ψυχή παλικαρίσα, ·" 
γ ι ' αυτό και τον αγάπησα, 
γ ι ' αυτό κι όλο πασχίζω, 
—άμποτες— ν' αξιωνζμουνα 
λιγάκι να του μοιάσω... 
(1) Κάβο Μαλιάς: Το ακρω-

τήρι - φοβερό στις φουρτού-
νες, που υποχρεωτικά το 
διαβαίνουμε κατά τα ταξί-
δια μας στα Κύθηρα. 

Π. ΦΓΛΛΗΣ : 

τομα να έχουμε θετικά απο-
τελέσματα. 

7. Ιατρική περίθαλψη: Με-
τά από πολλές παραστάσεις 
εξασφαλίστηκε γιατρός ο ο-
ποίος ήδη ευρίσκεται στα 
Αντικύθηρα. 

8. Ο.Τ.Ε.: Γίνονται προσ-
πάθειες για την τοποθέτηση 
10 νέων τηλεφωνικών παρο-
χών, και διάβασε γράμμα 
του ΟΤ.Ε. που έλαβε πριν 
3 μέρες σχετικά με την υπό-
θεση. 

9. Δ.Ε.Η.: Γίνονται προσ-
πάθειες για να γίνει σύνδε-
σις Δ.Ε.Η. με τα φωτοβολ-
ταϊκά του οικισμού Μπατου-
διανών, όπου κατά την διάρ-
κεια του χειμώνα αντιμετω-
πίζουν σοβαρά προβλήματα 
και εδώ διάβασε επιστολή 
της Δ.Ε.Μ.Ε. σχετικά με το 
πρόβλημα. 

10. Κατά την διάρκεια της 
θητείας μας τελείωσε ο Κοι-
νοτικός Ξενώνας δωρεά Διο-
νυσίου Ανδρονίκου. 

11. Γίνονται ενέργειες για 
να σταλεί μελισσοκόμος στο 
Νησί. 

12. Ελικοδρόμιο: εντός 
των ημερών αναχωρούν 2 
ειδικοί για το Νησί για την 
εξεύρεσιν καταλλήλου χώ-
ρου και επεξεργασίας μελέ-
της για το ελικοδρόμιο. 

13. Εστάλησαν 40 κλινο-
σκεπάσματα από τον Ε. Ε. 
Σταυρό με την βοήθεια τις 
κ. Σαμπουτ£άκη εις τον ιερό 
Ναό Αγίου Μύρωνος Αντικυ-
θήρων. 

Και τέλος αποφασίστηκε 
να κτιστεί οστεοφυλάκειον 
στον Άγιον Μύρωνα. Ενερ-
γείται έρανος και όποιος επι-
θυμεί να συνεισφέρει για το 
σκοπό αυτό. 

Αυτά είναι τα κυριότερα 
έργα που έγιναν και εξακο-
λουθούν να γίνονται στο νη-
σί. 

Όσον αφορά την ένωση 
πέρα από την διαχείρησιν 
της περιουσίας και τα τυπι-
κά. Διοργανώθηκαν αρκετές 
εκδηλώσεις σι οποίες όπως 
φάνηκαν είχαν μεγάλες επι-
τυχίες και ελπίζαμε να γί-
νουν περισσότερες φέτος 
και κυρίως να έχουν τη συμ-
μετοχή όλων μας. 

Συγκεκριμένα οργανώθη-
κε ο αποκριάτικος χορός της 
Ένωσης, η ετήσια εκδρομή, 
η εορτή του Αγίου Μύρωνος, 
το ετήσιο μνημόσυνο και εκ-
δηλώσεις που τιμήθηκαν μέ-
λη της ένωσης. 

Το Συμβούλιο της Ενώσε-
ως σε συνεργασία με την ο-
μάδα κυριών προχώρησε α-
κόμη σε 2 εκδηλώσεις: 

1. Την έκδοση του θαυμά-
σιου ημερολογίου με τοπίο 
του Νησιού μας, κάτι που δεν 
πρέπει να λήψη από κανένα 
σπίτι Αντικυθηρίου. 

2. Στην αναβίωση του Χο-
ρευτικού τμήματος, τόνισε 
την θαυμάσια ενέργεια του 
κ. Νομάρχη να χορηγήσει μέ-
σω της Κοινότητας, στην ' Ε 
νωσή μας το ποσό των 2.000. 
000 δρχ. δια τον εξωραϊσμό 
του Οικήματος Καψαλίου. 
Τον ευχαριστούμε πολύ. 

Τέλος, κάλεσε όλους τους 
νέου στο Σύλλογο. 

Στη συνέχεια απηύθυνε 
σύντομο χαιρετισμό εκ μέ-
ρους της Ομάδος Κυριών η 
κ. Μαρία Πουρσανίδου, η ο-
ποία ηυχήθη Χρόνια Πολλά 
και Καλή Χρονιά. 

Ο Ιερέας του Νησιού μας 
ευλόγησε την πίττα και ο κ. 
Θεόδωρος Κατσανεβάκης 
την έκοψε. Το νόμισμα κέρ-
δισε ο επίτημος πρόεδρος κ. 
Γεώργιος Κυνηγάκης. Τέλος 
η Ταμίας κ. Αθηνά Νικολού-
δη έκανε τον απολογισμό του 
1992 και προϋπολογισμό του 
1993 τα οποία εγκρίθηκαν ο-
μόφωνα από την Γ. Συνέλευ-
ση. 

Ευχόμεθα και του Χρόνου. 
ΓΙΟΡΤΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ 

ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 
Την Κυριακή 20 Δεκεμ-

βρίου εδόθη με μεγάλη επι-
τυχία στα γραφεία του Συλ-
λόγου μας η καθιερωμένη 
Χριστουγεννιάτικη γιορτή για 
τα παιδιά των Αντικυθηρίων, 
η προσέλευση ήταν μεγάλη. 
Την εκδήλωσιν προλόγισε η 
Αρχηγός της Ομάδος Κυρι-
ών κ. Ευαγγελία Γαλανάκη, 
ο Πρόεδρος της Ένωσης κ. 
Σπυρίδων Κυνηγαλάκης, κα-
θώς και ο κ. Διονύσιος Νικο-
λακάκης. Επίσης διαβάστηκε 
ευχητήριος επιστολή του κ. 
Θεοδώρου Κατσανεβάκη, η 
οποία έλεγε θερμές ευχές 
και Καλές Γιορτές. Να είναι 
καλά τα παιδιά των Αντικυ-
θηρίων για να δούμε νιάτα 
στα Αντικύθηρα. Υγεία και 
χαρά σε όλους τους συμπα-
τριώτες μας. Εν συνεχεία η 
ομάδα μας προσέφερε σε ό-
λα τα παιδιά γλυκίσματα, α-
ναψυκτικά και Δώρα, ευχό-
μεθα σε όλους υγεία, ειρήνη, 
προκοπή και καλή Χρονιά. 

Ομάδα Κυριών 
Δ Ω Ρ Ε Α 

Ο Αθανάσιος Πατζατζίδης 
προσέφερε ένα (1) μάρμα-
ρο, που τοποθετήθηκε στον 
Κοινοτικό Ξενώνα. Τον ευ-
χαριστούμε 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΛΥΤΣΟΣ 

Μικρές ειδήσεις 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΕΣΒΕΥΤΗ 
ΤΩΝ ΗΠΑ κ. ΣΩΤΗΡΧΟΥ 

0 Πρεσβευτής των Η.Π .Α., 
Κυθήριος την καταγωγήν, κ. 
Μάϊκλ Σωτήρχος, έπειτα από 
τρία χρόνια αντικαταστάθηκε 
και αναχώρησε για την Αμερι-
κή. Ό π ω ς δημοσιεύθηκε σε Α-
θηναϊκές εφημερίδες, πριν ανα-
χωρήση υπέβαλε τελευταία γρα-
πτή έκθεσή του προς τον Πρόε-
δρο των Η Π Α στην οποία επι-
σημαίνει και εκθέτει μ ό ν ο 
για τα πολιτικά κόμματα της 
Ελλάδος, τις πιθανές πολιτικές 
εξελίξεις κα·. τίποτε άλλο. 

Η «Παγκυθηραϊκή» παρατη-
ρεί, ότι, ούτε μια λέξη δεν είπε 
για την Κ Γ Π Ρ Ο και για τα 
Σ Κ Ο Π Ι Α ! που σαν Έλληνας 
είχε υποχρέωση. Έκρινε όμως 
όλα τα πολτικά ελληνικά κόμ-
ματα και προφήτεψε τη δύναμη 
κάθε κόμματος στις ερχόμενες 
εκλογές. 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΣΥΛΛ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
ΔΙΑΚΟΦΤΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Σας γνωρίζουμε την ίδρυση 
του ανωτέρω Συλλόγου μας, κύ-
ριως στόχος του οποίου είναι η 
επίσπευση λύσης στα πολλά προ 
βλήματα επιβίωσης που αντιμε-

τωπίζουμε σήμερα και η ανάπτυ 
ξη του Οικισμού σε αξιόλογο θέ-
ρετρο. 

Σε συνεργασία με τον Εξω-
ραϊστικό Σύλλογο θα αγωνισθού-
με —Ελπίζοντας και στη δική 
σας συμπαράσταση— για τα δί-
καια και άλυτα επί σειρά ετών 
αιτήματα μας. 

Με τιμή 
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου 

I . ΚΟΝΣΟΛΑΚΗΣ 

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η 
Η Εταιρεία Κυθηραϊκών Με-

λετών διοργανώνει στις 5 Απρι-
λίου 1993 ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 8 μ.μ. διάλεξη στην αίθου-
σα του «Πνευματικού Κέντρου 
των Κυθηρίων» (Θεμιστοκλέους 
5, 7ος όροφος) με θέμα: 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΦΑΤΣΕΑΣ, 
« Έ ν α ς Κυθήριος Διαφωτιστής» 

Ομιλητής θα είανι ο δικηγό-
ρος δρ. Γιώργος Κεντρώτης. 
Σας προσκαλούμε να τιμήσετε 
με την παρουσία σας την εκδή-
λωσή μας. 
Για την Εταιρεία Κυθηραϊκών 

Μελετών 
0 Πρόεδρος 

ΔΗΜ. ΚΟΜΗΣ 
Ο Γεν. Γραμματέας 

ΓΑΒΡ. ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ 

ΝΕΑ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 
• ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 

Την Κυριακή 29.11.92 έγινε το μνημόσυνο εις τον Ιερόν Ναό 
της Μυρτιδιωτίσσης Ν. Φαλήρου, υπέρ αναπαύσεως των αγωνι-
σθέντων και πεσόντων στους Εθνικούς αγώνες Αντικυθηρίων, των 
ευεργετών και δωρητών της Ενώσεως και υπέρ των απανταχού 
της γης αποθανόντων Αντικυθηρίων. Παρευρέθησαν πολλοί Αν-
τικυθήριοι και φίλοι των Αντικηθηρίων, επίσης παρευρέθησαν οι 
νομικοί σύμβουλοι της Ενώσεως κ. Τάσσης Κουκούλης και Κ. 
Σπυρίδων Στρατηγός. Σε σύύντομον λόγον του ο Αρχιμανδρίτης 
του Ιερού Ναού ευχαρίστησε το Δ. Συμβούλιο της Ενώσεως δια 
την ωραία αυτή πρωτοβουλία που δεν ξεχνούν τους ευευργέτες και 
αποθανόντες Αντικυθηρίους. Μετά το πέρας του μνημοσύνου μετέ-
βησαν σε παραλιακό κέντρο και σερβιρίστηκαν όλοι καφέ και α-
ναψυκτικά. 
• ΑΝΤΠΡΟΣΩΠΕIΑ ΑΠΟ ΤΟ Δ.Σ. 

ΣΤΟΝ κ. ΚΑΤΣΑΝΕΒΑ 
Τον συμπατριώτη μας Βουλευτή κ. θεόδωρον Κατσανέβα ε-

πισκέφθη αντιπροσωπεία από την Ένωση των Απανταχού Αντι-
κυθηρίων αποτελούμενη από τον Πρόεδρον κ. Σπυρ. Κυνηγα-
λάκην και τον Γ. Γραμματέα κ. Γεώργιον Κωνσταντίνου και του 
εξέθεσαν τα προβλήματα του Νησιού μας όπως είναι: ο Ιατρός, 
η σύνδεση της ΔΕΗ, οι Οικοδομικαί άδειαι και άλλα. Επίσης τον 
ενημέρωσαν δια τα έργα που πραγματοποιούνται στο νησί και τέ-
λος τον ευχαρίστησαν δια το συνεχές ενδιαφέρον του προς το α-
κριτικό Νησί μας. 
• ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 

Η Σοφία Γ. Γαλιάτση γέννησε στον Ά γ ι ο ν Νικόλαον Κρή-
της ένα χαριτωμένο κοριτσάκι ευχόμεθα να τους ζήσει. 

Οικογένεια Ιωάννου Γλυτσού. 
• Ο Ε.Ε. ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΠΕΣΕΙΛΕ 40 ΚΛIΝΟΣΚΕΠΑΣΜΑΤΑ 

Κατόπιν ενεργειών του Δ.Σ. της Ενώσεως των Απανταχού 
Αντικυθηρίων, και τη βοήθεια της κ. Μαρίας Σαμπουντζάκη, ε-
στάλησαν μέσω του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Πειραιώς, 40 
κλινοσκεπάσματα προς τον Ιερόν Ναό του Αγίου Μύρωνος Αν-
τικυθήρων. 

Το Δ.Σ. της Ενώσεως μας, ευχαριστή θερμά τον Πρόεδρον 
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού Πειραιώς κ. Κεφάλαν, καθώς 
και την κ. Μαρία Σαμπουτζάκη για το συνεχές ενδιαφέρον τους 
προς τα Αντικύθηρα. 
• ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΩΝ ΕΙΣ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 

Άρχισε η διάνοιξη και η επίστρωση 3Α των δρόμων προς 
Ο.Τ.Ε. και Καμαρέλας από τον εργολάβο κ. Καπασκέλην, όπου 
ανέλαβε τα έργα και με το νέο προϋπολογισμό πρόκειται να πε-
ρατωθούν. Έκκληση προς τον υπεύθυνο μηχανικό να παραυρεθεί 
και να παρακολουθήσει από κοντά τα έργα που πρόκειται να πρα-
γματοποιηθούν, ώστε να μην συμβεί αυτό που έγινε με τον κεν-
τρικό δρόμο που το χειρότερο σημείο παρέμεινε άφτιακτος. Ας 
ελπίσουμε ότι το έργο θα περατωθεί. 
• ΣΤΑ ΑΓΟΝΑ ΙΑΤΡΕΙΑ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 

Με απόφαση οτυ Γπουργού Γγείας και Πρόνοιας συμπεριε-
λήφθη και το Αγροτικό Ιατρείο Αντικυθήρων στις άγονες περιο-
χές, και δίνουν κίνητρα στον Αγροτικό ιατρό για να υπηρετήσει, 
• 01 ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΟΙ ΕΠΙΣΚΕΦΑΗΣΑΝ 

ΤΗΝ κ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 
Αντιπροσωπεία από την Ένωση των Απανταχού Αντικυθη-

ρίων επισκέφθηκε την Γπουργό Πολιτισμού κ. Ντόρα Μπακογιάν-
νη και εξέθεσε τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν τ* Αντικύθη-
ρα όπως είναι: 

1. Σύνδεση ΔΕΗ με ηλιακά Μποτουδιανών, όπου κατά την 
διάρκεια του χειμώνα ώς επί το πλείστον δεν λειτουργούν και δη-
μιουργούν σοβαρά προβλήματα στους κατοίκους. 

2. Η χορήγηση Οικοδομικών Αδειών μέχρι 100 μ2 από τον 
εκάστοτε Κοινοτάρχη, όπως ίσχυε παλαιότερα. Τ ' ανωτέρω προ-
βλήματα είχον συζητηθεί κατά την επίσκεψη του Πρωθυπουργού 
στο Νησί μας, χωρίς μέχρι σήμ,ερον να εκτελεσθούν. 

3. Τήν Σύνδεση των 10 νέων τηλεφωνικών παροχών που έ-
χουν εγκριθή εδώ και 10 χρόνια και άλλα. 

Τέλος, ευχαρίστησαν την κ. Μπακογιάννη για το ενδιαφέρον 
της και ελπίζουμε να υπάρξει λύση στα προβλήματα των Αντι-
κυθήρων. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΛΓΤΣΟΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 
Καλούνται τα Μέλη του «Κηθυραϊκού Συνδέσμου Αθη-

νών», σε τακτική Γενική Συνέλευση στις 22 Μαρτίου 1993, 
ημέρα Δευτέρα και ώρα 6 μ.μ. στην αίθουσα του «Πνευ-
ματικού Κέντρου των Κυθηρίων» (Θεμιστοκλέους 5, 7ος 
όροφος) για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα παρακά-
τω θέματα της ημερήσιας διότα€ης: 

Θέμα 1ο: Απολογισμός του Δ.Σ. για το έτος 1992. 
Θέμα 2ο: Ανακοίνωση και έγκριση Εκθέσεως της Ελεγ-

κτικής Επιτροπής. 
Θέμα 3ο: Έγκρσιη Ισολογισμού - Απολογισμού χρήσε-

ως 1922 και απαλλαγή από ευθύνες του Δ.Σ. 
Θέμα 4ο: Έγκριση Προ:πολογισμού 1993. 
Θέμα 5ο: Διάφορες Ανακοινώσεις. 
Αν δεν υπάρΕει απαρτία κατά την παραπάνω ημερομη-

νία, η Γενική Συνέλευση θα συνέλθει, χωρίς άλλη πρόσ-
κληση, την επόμενη Δευτέρα 29 Μαρτίου 1993, στον ίδιο 
τόπο και ώρα, με τα ίδια θέματα και θα θεωρηθεί ότι βρί-
σκεται σε απαρτία, οποιοσδήποτε και αν είναι ο αριθμός 
των Μελών που θα παρευρεθούν ο' αυτήν. 

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς 
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας 
ΝΙΚ. ΦΑΤΣΕΑΣ ΔΗΜ. ΚΟΜΗΣ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ι .Ν. Εσταυρωμένου - Χρι-
στού Πιτσινιανίκων προκειμένου να προβεί στην πώληση αγροτε-
μαχίου ιδιοκτησίας του κειμένου εις την θέση Μόδι της Κοινότη-
τος Καρβουνάδων - Κυθήρων, εκτάσεως 2.914 τ.μ., προκηρύσσει, 
δημοπρασίαν την 27ην Μαρτίου 1993, ημέραν Σάββατον και ώρα 
16.000, που θα διεξαχθεί την ανωτέρω ημερομηνίαν εις το γρα-
φείον του Δημοτικού Σχολείου των Πιτσινιανίκων από το Εκκ) 
κόν Συμβούλιο ν του Ναού. 

Τιμή εκκινήσεως ορίζεται το ποσόν των 1.500.000 δρχ. 
Ώ ρ α ενάρξεως η 16.00 και λήξεως η 17.00. 
Ata περισσότερες πληροφορίες κ. Ιάκωβον Παστόν και ώραι: 

8-14.00, τηλ. 31.202 και τας απογευματινάς ώρας, τηλ. 33.443, 


